
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO DIRETOR – CAMPUS CAMPINA GRANDE 
 
 

RESOLUÇÃO N° 10, DE 23 DE AGOSTO DE 2017 
 
 

Recomenda ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

do IFPB a alteração da Resolução nº 09, de 14 de junho 

de 2017, que convalida a Resolução nº 08, de 09 de maio 

de 2017, que recomenda ad referendum ao órgão em 

tela a aprovação do calendário acadêmico 2017 dos 

cursos técnicos integrados, subsequentes, superiores e 

Proeja (Programa de Educação de Jovens e Adultos). 

 

 

O Presidente do Conselho Diretor do campus Campina Grande do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais, conferidas 

através da portaria de nomeação nº 2454/2014 de 06 de novembro de 2014, emitida pela Reitoria do 

IFPB, considerando ainda o disposto no inciso VII do art.260 do Regimento Geral do IFPB e a 

deliberação da 4ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor, realizada em 23 de agosto de 2017, 

em relação ao processo nº 23325.004520.2017-81, RESOLVE: 

 

Art. 1º – Recomendar ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFPB a 

alteração da Resolução nº 09, de 14 de junho de 2017, que convalida a Resolução nº 08, de 09 de 

maio de 2017, que recomenda ad referendum ao órgão em tela a aprovação do calendário 

acadêmico 2017 dos cursos técnicos integrados, subsequentes, superiores e Proeja (Programa de 

Educação de Jovens e Adultos), conforme anexos. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data e deve ser publicada no 

Boletim de Serviço e no Portal do IFPB.                                               

 

 

 

 

   
JOSÉ ALBINO NUNES 

Presidente do Conselho Diretor – campus Campina Grande 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CONSELHO DIRETOR - CAMPUS CAMPINA GRANDE 

 

 

ANEXO I 
Recomendado pela Resolução nº 10, de 23 de agosto de 2017, do Conselho Diretor, que recomenda 

ao CEPE alteração da Resolução nº 09, de 14 de junho de 2017. 

 

 

Calendário Acadêmico - 2017 

INTEGRADO – PROEJA 

FERIADOS NACIONAIS E PONTOS FACULTATIVOS - 2017 

(Conforme Portaria nº 630, de 31 de dezembro 2015) 

 

DATA DIA DA SEMANA FERIADOS NACIONAIS E PONTO FACULTATIVO 

01/01 Segunda-feira Confraternização Universal - FN 

12/02 Segunda-feira Carnaval - PF 

13/02 Terça-feira Carnaval - FN 

14/02 Quarta-feira Cinzas - PF 

30/03 Sexta-feira Paixão de Cristo - FN 

21/04 Sábado Tiradentes - FN 

01/05 Segunda-feira Dia Mundial do Trabalho - FN 

15/06 Quinta-feira Corpus Christi - PF 

05/08 Sábado Fundação do Estado da Paraíba - FE 

07/09 Quinta-feira Independência do Brasil - FN 

11/10 Quarta-feira Emancipação política de Campina Grande FM 

12/10 Quinta-feira N. S. Aparecida - FN 

28/10 Sábado Dia do Servidor Público - PF 

02/11 Quinta-feira Finados - FN 

15/11 Quarta-feira Proclamação da República - FN 

20/11 Sexta-feira Dia Nacional da Consciência Negra 

 

 Férias docente 

 Início do Bimestre/Ano letivo 

 Feriado/Ponto Facultativo 

 Sábados letivos 

 Término do Bimestre 

 Eventos Di./Pedagógicos 

 Provas finais 

 
CAMPUS CAMPINA GRANDE 

Rua Tranquilino Coelho Lemos, 671 

58432-300 – Campina Grande – PB / Fone: (83) 2102-6200 

http://www.ifpb.edu.br e-mail: campus_cg@ifpb.edu.br 

http://www.ifpb.edu.br/
mailto:campus_cg@ifpb.edu.br


 

 

Maio Eventos 

2
0

1
7

 

D S T Q Q S S 1 - Dia do Trabalho (FN) 

 1 2 3 4 5 6 09, 10 e 11 – Encontro Pedagógico 

7 8 9 10 11 12 13 15 – Início do Ano Letivo de 2017 

14 15 16 17 18 19 20 15, 16, 17 e 18 - Semana de Física 

21 22 23 24 25 26 27 29, 30 e 31 - II SEMINAS  

28 29 30 31       20 - Sábado letivo (Ciências de Natureza) 

       27 - Sábado letivo (Linguagens e Códigos) 

 Dias Letivos: 15 

 

Junho Eventos 

2
0

1
7

 

D S T Q Q S S 15 – Corpus Christi (FN) 

    1 2 3 24 – Dia de São João (FM) 

4 5 6 7 8 9 10 03 - Sábado letivo (Ciências Humanas) 

11 12 13 14 15 16 17 10 - Sábado letivo (Educação Física) 

18 19 20 21 22 23 24 17 - Sábado letivo (Matemática) 

25 26 27 28 29 30  19 a 23 – Semana Nacional do Meio Ambiente 

       28 - Prazo Final para Pedidos de Trancamento e Aproveitamento de Estudos 

 Dias Letivos: 24 

 

Julho Eventos 

2
0

1
7

 

D S T Q Q S S 13 – Fim do 1º Bimestre (50 dias letivos) 

      1 14 – Início do 2º Bimestre 

2 3 4 5 6 7 8 01 - Sábado letivo (Cursos Técnicos) 

9 10 11 12 13 14 15 08 - Sábado letivo (Ciências da Natureza) 

16 17 18 19 20 21 22 15 - Sábado letivo (Linguagens e Códigos) 

23 24 25 26 27 28 29 18 a 30 – Férias docentes (13 dias) 

30 31      17 – Prazo final para inserção das notas no SUAPEdu 

 Dias Letivos: 15 (11 do 1º Bimestre e 4 do 2º Bimestre) 

 

Agosto Eventos 

2
0

1
7

 

D S T Q Q S S 7 e 8 - Conselho de classe do 1º Bimestre 

  1 2 3 4 5 16 – Plantão pedagógico do 1º Bimestre 

6 7 8 9 10 11 12 5 – Fundação da Paraíba (FE) 

13 14 15 16 17 18 19 12 - Sábado letivo (Ciências Humanas) 

20 21 22 23 24 25 26 19 - Sábado letivo (Educação Física) 

27 28 29 30 31   26 - Sábado letivo (Matemática) 

       22 e 23 - II Semana de Humanidades 

 Dias Letivos: 26 

 

Setembro Eventos 

2
0

1
7

 

D S T Q Q S S 07 – Independência do Brasil (FN) 

     1 2 26 – Fim do 2º Bimestre (50 dias letivos) 

3 4 5 6 7 8 9 27 – Início do 3º Bimestre e Prazo final para inserção das notas no SUAPEdu 

10 11 12 13 14 15 16 02 - Sábado letivo (Cursos Técnicos) 

17 18 19 20 21 22 23 09 - Sábado letivo (Ciências da Natureza) 

24 25 26 27 28 29 30 16 - Sábado letivo (Linguagens e Códigos) 

 23 - Sábado letivo (Ciências Humanas)/Aniversário do IFPB 

 30 - Sábado letivo (Educação Física) 

 29 - Prazo final para inserção das notas no SUAPEdu 

 18 a 22 - Semana de inclusão IFPB 

 Dias Letivos: 25 - (20 do 2º Bimestre e 5 do 3º Bimestre) 



 

 

 

 

Outubro Eventos 

2
0

1
7

 

D S T Q Q S S 11 – Emancipação Política de Campina Grande (FM) 

1 2 3 4 5 6 7 12 – Nossa Senhora Aparecida (FN) 

8 9 10 11 12 13 14 23 a 28 – Semana Nacional de Ciência e Tecnologia/Meio Ambiente 

15 16 17 18 19 20 21 17 e 18 Conselho de classe do 2º Bimestre 

22 23 24 25 26 27 28 31 – Plantão pedagógico do 2º Bimestre 

29 30 31     07 - Sábado letivo (Matemática) 

       14 - Sábado letivo (Cursos Técnicos) 

       21 - Sábado letivo (Ciências da Natureza) 

       28 - Sábado letivo (Semana Nacional de Ciência e Tecnologia) 

 Dias Letivos: 24 

 

Novembro Eventos 

2
0

1
7

 

D S T Q Q S S 02 e 15 – Finados (FN) e Proclamação da República (FN) 

   1 2 3 4 20 – Dia Nacional da Consciência Negra 

5 6 7 8 9 10 11 28 – Fim do 3º Bimestre (50 dias letivos) 

12 13 14 15 16 17 18 29 – Início do 4º Bimestre e Prazo final para inserção das notas no SUAPEdu 

19 20 21 22 23 24 25 04 - Sábado letivo (Linguagens e Códigos) 

26 27 28 29 30   11 - Sábado letivo (Ciências Humanas) 

       18 - Sábado letivo (Educação Física) 

       25 - Sábado letivo (Matemática) 

       30 - Prazo final para inserção das notas no SUAPEdu 

       01 - Aniversário do campus Campina Grande 

 Dias Letivos: 24 (21 do 3º Bimestre e 3 do 4º Bimestre) 

 

Dezembro Eventos 

2
0

1
7

 

D S T Q Q S S 8 – Nossa Senhora da Conceição ( FM) 

     1 2 25 – Natal (FN) 

3 4 5 6 7 8 9 21 a 31 – Férias docentes  3º parcela (11 dias) 

10 11 12 13 14 15 16 4 e 5 – Conselho de classe 3º Bimestre 

17 18 19 20 21 22 23 13 – Plantão Pedagógico do 3º Bimestre 

24 25 26 27 28 29 30 02 - Sábado letivo (Cursos Técnicos) 

31       16 - Sábado letivo (Ciências da Natureza) 

 Dias Letivos: 15 

 

Janeiro Eventos 

2
0

1
8

 

D S T Q Q S S 1 - Confraternização Universal (FN) 

 1 2 3 4 5 6 2 a 20 – Férias docentes 1º parcela 2018 (19 dias) 

7 8 9 10 11 12 13 27 - Sábado letivo (Linguagens e Códigos) 

14 15 16 17 18 19 20  

21 22 23 24 25 26 27  

28 29 30 31     

 Dias Letivos: 9 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Fevereiro Eventos 

2
0

1
8

 

D S T Q Q S S  

    1 2 3 12 e 13 – Carnaval (FN) 

4 5 6 7 8 9 10 03 - Sábado letivo (Ciências Humanas) 

11 12 13 14 15 16 17 17 - Sábado letivo (Matemática) 

18 19 20 21 22 23 24 24 - Sábado letivo (Cursos Técnicos) 

25 26 27 28     

 Dias Letivos: 21 

 

Março Eventos 

2
0

1
8

 

D S T Q Q S S 2 – Fim do 4º Bimestre (50 dias letivos) 

    1 2 3 
5 – Conselho de Classe do 4º Bimestre/Prazo final para inserção das notas 

no SUAPEdu 

4 5 6 7 8 9 10  6, 7 e 8 – Provas Finais 

11 12 13 14 15 16 17  9, 12 e 13 – Conselho de classe final 

18 19 20 21 22 23 24 16 – Data Final para Publicação dos Resultados de aprovação/reprovação 

25 26 27 28 29 30 31 22 e 23 - Encontro Pedagógico 

       26 - Início do Ano Letivo 2018 

       30 – Sexta feira da Paixão (FN) 

 Dias Letivos: 2 

 

 

 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CONSELHO DIRETOR - CAMPUS CAMPINA GRANDE 

 

 

ANEXO II 
Recomendado pela Resolução nº 10, de 23 de agosto de 2017, do Conselho Diretor, que recomenda 

ao CEPE alteração da Resolução nº 09, de 14 de junho de 2017. 

 

 

Calendário Acadêmico - 2017 

SUPERIOR - SUBSEQUENTE 

FERIADOS NACIONAIS E PONTOS FACULTATIVOS - 2017 

(Conforme Portaria nº 630, de 31 de dezembro 2015) 

 

DATA DIA DA SEMANA FERIADOS NACIONAIS E PONTO FACULTATIVO 

01/01 Segunda-feira Confraternização Universal - FN 

12/02 Segunda-feira Carnaval - PF 

13/02 Terça-feira Carnaval - FN 

14/02 Quarta-feira Cinzas - PF 

30/03 Sexta-feira Paixão de Cristo - FN 

21/04 Sábado Tiradentes - FN 

01/05 Segunda-feira Dia Mundial do Trabalho - FN 

15/06 Quinta-feira Corpus Christi - PF 

05/08 Sábado Fundação do Estado da Paraíba - FE 

07/09 Quinta-feira Independência do Brasil - FN 

11/10 Quarta-feira Emancipação política de Campina Grande FM 

12/10 Quinta-feira N. S. Aparecida - FN 

28/10 Sábado Dia do Servidor Público - PF 

02/11 Quinta-feira Finados - FN 

15/11 Quarta-feira Proclamação da República - FN 

20/11 Sexta-feira Dia Nacional da Consciência Negra 

25/12 Segunda-feira Natal – FN 

 

 Férias docente 

 Início do Bimestre/Ano letivo 

 Feriado/Ponto Facultativo 

 Sábados letivos 

 Término do Bimestre 

 Eventos Di./Pedagógicos 

 Provas finais 

 
CAMPUS CAMPINA GRANDE 

Rua Tranquilino Coelho Lemos, 671 

58432-300 – Campina Grande – PB / Fone: (83) 2102-6200 



http://www.ifpb.edu.br e-mail: campus_cg@ifpb.edu.br 

 

 

Maio Eventos 

2
0

1
7

 

D S T Q Q S S 1 - Dia do Trabalho (FN) 

 1 2 3 4 5 6 15 – Início do Ano Letivo de 2017 

7 8 9 10 11 12 13 29, 30 e 31 - II SEMINAS  

14 15 16 17 18 19 20 20 - Sábado letivo (Ciências de Natureza/Lic. em Física) 

21 22 23 24 25 26 27 27 - Sábado letivo (Linguagens e Códigos) 

28 29 30 31       15, 16, 17 e 18 - Semana de Física 

 Dias Letivos: 15  

 

Junho Eventos 

2
0

1
7

 

D S T Q Q S S 15 – Corpus Christi (FN) 

    1 2 3 24 – Dia de São João (FM) 

4 5 6 7 8 9 10 19 a 23 – Semana Nacional do Meio Ambiente 

11 12 13 14 15 16 17 
28 - Prazo Final para Trancamento de Matricula e Aproveitamento de 

Estudos 

18 19 20 21 22 23 24 03 - Sábado letivo (Ciências Humanas) 

25 26 27 28 29 30  10 - Sábado letivo (Educação Física) 

       17 - Sábado letivo (Matemática/Lic. em Matemática) 

 Dias Letivos: 24 

 

Julho Eventos 

2
0

1
7

 

D S T Q Q S S 18 a 30 – Férias docentes (13 dias) 

      1 
01 - Sábado letivo (Cursos Técnicos/Eng. de Computação/Telemática e 

Const. de Edifício) 

2 3 4 5 6 7 8 08 - Sábado letivo (Ciências da Natureza) 

9 10 11 12 13 14 15 15 - Sábado letivo (Linguagens e Códigos) 

16 17 18 19 20 21 22  

23 24 25 26 27 28 29  

30 31       

 Dias Letivos: 15 

 

Agosto Eventos 

2
0

1
7

 

D S T Q Q S S 5 – Fundação da Paraíba (FE) 

  1 2 3 4 5 12 - Sábado letivo (Ciências Humanas) 

6 7 8 9 10 11 12 19 - Sábado letivo (Educação Física) 

13 14 15 16 17 18 19 26 - Sábado letivo (Matemática/Lic. em Matemática) 

20 21 22 23 24 25 26 22 e 23 - II Semana de Humanidades 

27 28 29 30 31    

 Dias Letivos: 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ifpb.edu.br/
mailto:campus_cg@ifpb.edu.br


 

 

 

Setembro Eventos 

2
0

1
7

 

D S T Q Q S S 07 – Independência do Brasil (FN) 

     1 2 25 – Fim do 1º Semestre 2017.1 (100 dias letivos) 

3 4 5 6 7 8 9 26 e 27 – Provas Finais 

10 11 12 13 14 15 16 29 e 30 – Matrícula dos veteranos do Superior e Subsequente 

17 18 19 20 21 22 23 28 - Prazo final para inserção das notas no SUAP-Edu 

24 25 26 27 28 29 30 
02 - Sábado letivo (Cursos Técnicos/Eng. de Computação/Telemática e 

Const. de Edifício) 

       16 - Sábado letivo (Linguagens e Códigos) 

       09 - Sábado letivo (Ciências da Natureza/Lic. em Física) 

       23 - Sábado letivo (Ciências Humanas)/Aniversário do IFPB 

       30 - Sábado letivo (Educação Física) 

 Dias Letivos: 20 

 

Outubro Eventos 

2
0

1
7

 

D S T Q Q S S 11 – Emancipação Política de Campina Grande (FM) 

1 2 3 4 5 6 7 12 – Nossa Senhora Aparecida (FN) 

8 9 10 11 12 13 14 4 – Início do 2º Semestre 2017.2 

15 16 17 18 19 20 21 23 a 27 – Semana Nacional de Ciência e Tecnologia/Meio Ambiente 

22 23 24 25 26 27 28 07 - Sábado letivo (Matemática/Lic. em Física) 

29 30 31     
14 - Sábado letivo (Cursos Técnicos/Eng. de Computação/Telemática e 
Const. de Edifícios) 

       21 - Sábado letivo (Ciências da Natureza/Lic. em Física) 

       28 - Sábado letivo (Semana Nacional de Ciência e Tecnologia) 

        

 Dias Letivos: 22 

 

Novembro Eventos 

2
0

1
7

 

D S T Q Q S S 1- Aniversário do campus Campina Grande 

   1 2 3 4 2 – Finados (FN) 

5 6 7 8 9 10 11 15 - Proclamação da República (FN) 

12 13 14 15 16 17 18 20 – Dia Nacional da Consciência Negra 

19 20 21 22 23 24 25 17- Prazo para trancamento de Matricula e aproveitamento de Estudos 

26 27 28 29 30   04 - Sábado letivo (Linguagens e Códigos) 

       11 - Sábado letivo (Ciências Humanas) 

       18 - Sábado letivo (Educação Física) 

       25 - Sábado letivo (Matemática/Lic. em Matemática) 

       28  – Colação de Grau do 2017.1 

 Dias Letivos: 24 

 

Dezembro Eventos 

2
0

1
7

 

D S T Q Q S S 8 – Nossa Senhora da Conceição ( FM) 

     1 2 25 – Natal (FN) 

3 4 5 6 7 8 9 21 a 31 – Férias docentes  3º parcela (11 dias) 

10 11 12 13 14 15 16 
02 - Sábado letivo (Cursos Técnicos/Eng. de Computação/Telemática e 
Const. de Edifícios) 

17 18 19 20 21 22 23 16 - Sábado letivo (Ciências da Natureza/Lic. em Física) 

24 25 26 27 28 29 30  

31        

 Dias Letivos: 15 

 



 

 

 

 

Janeiro Eventos 

2
0

1
8

 

D S T Q Q S S 1 - Confraternização Universal (FN) 

 1 2 3 4 5 6 2 a 20 – Férias docentes 1º parcela 2018 (19 dias) 

7 8 9 10 11 12 13 27 - Sábado letivo (Linguagens e Códigos) 

14 15 16 17 18 19 20  

21 22 23 24 25 26 27  

28 29 30 31     

 Dias Letivos: 9 

 

Fevereiro Eventos 

2
0

1
8

 

D S T Q Q S S  

    1 2 3 12 e 13 – Carnaval (FN) 

4 5 6 7 8 9 10 03 - Sábado letivo (Ciências Humanas) 

11 12 13 14 15 16 17 17 - Sábado letivo (Matemática/Lic. em Matemática) 

18 19 20 21 22 23 24 
24 - Sábado letivo (Cursos Técnicos/Eng. de Computação/Telemática e 
Const. de Edifícios) 

25 26 27 28     

 Dias Letivos: 21 

 

Março Eventos 

2
0

1
8

 

D S T Q Q S S 03 - Sábado letivo (Educação Física) 

    1 2 3 30 – Sexta feira da Paixão (FN) 

4 5 6 7 8 9 10 12 – Fim do 2º Semestre 2017.2 (100 dias letivos) 

11 12 13 14 15 16 17 13 – Prazo final para inserção das notas no SUAP-Edu 

18 19 20 21 22 23 24 14, 15 e 16 – Provas Finais 

25 26 27 28 29 30 31 19 – Data final para publicação dos resultados de aprovação/reprovação 

       20 a 21 – Matrícula dos veteranos do Superior e Subsequente 

       26 - Inicio do ano letivo 2018.1 

 Dias Letivos: 9 

 

 

 

 

 


